

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2362
(दिनांक 10 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए)
एसपीएमआरएम के अंतर्गत जारी निधि

2362. डॉ. कडियम काव्यः

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) तेलंगाना में श्यामा प्रसाद मुखर्जी रूरून मिशन (एसपीएमआरएम) के अंतर्गत पहचान किए गए समूहों और ऐसे समूहों को विकसित करने के लिए जारी की गई निधियों का अब तक ब्यौरा क्या है; और

(ख) तेलंगाना के लिए चिन्हित किए गए नए समूहों, आबंटित और जारी की गई निधियों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क): तेलंगाना राज्य में श्यामा प्रसाद मुखर्जी रूरून मिशन (एसपीएमआरएम) के अंतर्गत कुल 17 क्लस्टरों की पहचान की गई है और इसका ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है। इस मिशन के तहत केंद्र सरकार द्वारा तेलंगाना राज्य को कुल 234.60 करोड़ रुपए जारी किए गए हैं।

(ख): नए क्लस्टरों की पहचान नहीं की गई है और आगे निधियां जारी नहीं की गई क्योंकि मिशन की अवधि दिनांक 31.03.2022 को समाप्त हो गई है।

लोकसभा में दिनांक 10.12.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2362 के उत्तर के भाग (क) में उल्लिखित अनुबंध

तेलंगाना राज्य में एसपीएमआरएम के तहत क्लस्टरों का ब्यौरा

क्र.सं.	चरण	रुर्बन क्लस्टर	मंडल	जिला
1	I	चिरकुंटा	के.बी. आसिफाबाद	के.बी.आसिफाबाद
2		जुक्कल	जुक्कल	कामारेड्डी
3		रयाकाल	नारायणखेड	संगारेड्डी
4		अल्लापुर.एस	तंदूर	विकाराबाद
5	II	नगरम	जयशंकर भूपालपल्ली	जयशंकर भूपालपल्ली
6		वेन्नाचेरला	पेद्दाकोथापल्ली	नगरकुरनूल
7		सुल्तानाबाद	सुल्तानाबाद	पेद्दापल्ली
8	III	चौटुप्पल	चौटुप्पल	येदाद्री - भुवनगिरी
9		कोंडाभीमनापल्ली	देवरकोंडा	नलगोंडा
10		कुन्तला	कुन्तला	निर्मल
11		नानचेरला	गेन्डीड	महबूबनगर
12		बिजिगिरिशरीफ	जम्मीकुंटा	करीमनगर
13		जलीगांव	गजवेल	सिद्दीपेट
14		पापन्नापेट	पापन्नापेट	मेडक
15		पर्वतगिरि	पर्वतगिरि	वारंगल
16		शंकरपल्ली	शंकरपल्ली	रंगारेड्डी
17		येदापल्ली	येदापल्ली	निजामाबाद
